A humana, nunquid saltem parvipendenda est doctrina divina? Cum vero mea legeris, multaque reprehendenda inveneris, facile mihi apud te veniam impetrabis. Nam, si insipiens factus sum, tu me coegisti. Da veniam, lector; non ego docere præsumpsi, sed potenti amico satisfacere volui.

TRACTATUS PRIMUS.

De statu interioris hominis post lapsum.

CAPUT PRIMUM.

Omne caput languidum, et omne cor mœrens a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Vulnus et livor, et plaga tumens, non est circumligata nec curata medicamine, neque fota oleo (Isa. v). Novit Dominus segmentum suum, nec latere potest summum medicum multiplicitas, seu magnitudo morborum. Ecce describit tibi modum, et magnitudinem morbi, ut scias quid debeas plangere, quid procurare, unde ipsi supplicare. Omne, inquit, caput languidum, et omne cor mœrens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Ecce mala innata, audi adhuc et alia: vulnus et livor et plaga tumens. Ecce mala illata; ecce qualia, ecce quanta. Alia innascuntur, alia infliguntur. Alia sunt quæ patimur intrinsecus, alia sunt quæ offendimus extrinsecus. Illa generantur ex corruptione propria, ista infiruntur saepè ex insectatione aliena. Languor, mœror, infirmitas ab intus prodeunt; vulnus, livor, plaga tumens de foris adveniunt. Ad cumulum autem malorum sequitur contemptus remediiorum, in quo vere est desperatio ægrotorum. Non est, inquit, circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo. Ecce quantis malis premimur, ecce qualibus incommodis quotidie urgemur. Disce, homo, etsi ab homine dñe dignaris, disce saltem ab eo qui docet hominem scientiam; disce, inquam, et dole, et desle tantam molestiam, talemque miseriam. Attende et cognosce magnitudinem morbi, ut anxius concupiscas, attentius requiras, ardentius diligas remedia medici. Vide ergo quomodo secundum qualitatem hominis exterioris describitur tibi status hominis interioris, ut per mala exteriora, quæ, qualia, vel quanta sint non ignoras, discas quid de interioribus timere debeas. Quis enim non videat hoc ad litteram omnino stare non posse? Nunquid aliquando visum, vel auditum est omnium capita languere, vel omnium hominum corda mœrere? Omne, inquit, caput languidum, et omne cor mœrens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Quædam hic membra hominis exterioris designantur ex nomine, ut cum caput, cor, pedem audimus nominare, ad ea quæ

B oportet de interioribus nosse compellamus ex his ad interiora aliquam similitudinem contrahere.

CAPUT II.

De tribus principalibus in homine.

Sciimus autem quia in humano corpore caput tenet summum locum, pes imum, cor medium et intimum. Caput liberum arbitrium, cor consilium, pes carnale desiderium. Caput toti corpori supereminet, et liberum arbitrium omni actioni præsidet. Cor medium et intimum locum tenet, et salubre consilium vix de occulto erui, et in secreto inveniri valet. Pes in imo jacet, et carnale desiderium per appetitum intimis inhæret. Liberum arbitrium præsidet omni actioni, imo est appetitus, quia etiam cum male egeris, cum jani foribus peccatum adfuerit, subter te tamen erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. Quid est, erit subter te, nisi sub arbitrio tuo, eo quod quivis appetitus in actum non prodeat sine nutu spontaneo et consensu voluntario? Consilium queritur in secreto, et eritur ab intimo, eo quod sapientia trahitur de occulto. In imo jacet carnis concupiscentia, quandiu adhæserit pavimento anima mea, quandiu conglutinatus est in terra venter noster.

CAPUT III.

De dignitate liberi arbitrii.

Inter omnia creationis bona, nihil in homine sublimius, nihil dignius libero arbitrio, nihil utilius, nihil occultius salubri consilio, nihil inferius, nihil infirmius carnali desiderio. Quid, quæso, in homine sublimius, quid dignius inveniri potest, quam illud in quo ad imaginem Dei creatus est? Habet sano libertas arbitrii imaginem non solum æternitatis, sed et divinæ majestatis. Quantum putamus in hoc incommutabili æternitati præ ceteris omnibus liberalium arbitrium vicinius accedit, ejusque in se imaginem expressius gerit, quod nulla unquam culpa, nulla demum miseria non dicam destrui, sed nec minui poterit? Vultis et majestatis similitudinem in ipsa perspicere, et quomodo ejus imagine impressa sit evidenter agnoscer? Deus superiorum non habet, nec habere potest, et liberum arbitrium dominium non patitur, nec pati potest, quia violentiaria inferre ei nec Creatorem decet, nec creatura potest.

Totus infernus, totus mundus, totus denique militare cœlestis exercitus in unum concurrat, in hoc unum conjuret, unus ex libero arbitrio consensu in qualicunque re invito extorqueri non valet.

CAPUT IV.

De utilitate consilii.

Sed, sicut hac arbitrii libertate in homine nihil est excellentius, sic et prudenti consilio consulta que prudentia nihil salubrius. Beatus enim homo qui invenit sapientiam, et qui affuit prudentia. Melior est acquisitionis ejus negotiatione argenti et auri. Pretiosior est enim cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur huic non valent comparari. Nihil autem hoc sapientiae dono possidetur utilius, nihil inventur difficultius. Est enim thesaurus absconditus in agro, quia, secundum quod dictum est, *Sapientia trahitur de occulto (Job xxviii).* Sed quod est hoc occultum, vel quem dicimus hunc esse agrum qui occultat hunc thesaurum? Sapientia enim ubi inventitur, et quis est locus intelligentiae? Quæramus cum beato Job locum sapientiae et intelligentiae, et inveniemus eum cum Salomone: *Ego sapientia, inquit, habito in consilio, et eruditis intersum cogitationibus (Prov. viii).* Quæramus ergo eam quæ habitat consilio apud cor nostrum, quod jam diximus esse consilium. Omni ergo custodia custodi cor tuum, quisquis concupisces hunc tam desiderabilem thesaurum, ne si nolueris custodire, cogaris cum Propheta plangere et dicere: *Cor meum dereliquit me (Psal. xxxix), dolens et deflens, quod interim non habeas ubi debeas thesaurum hunc querere, vel ubi valeas invenire. Illos, ut arbitror, cor suum reliquerat, et omne eis consilium exciderat, quibus Dominus per increpationem dicebat: Ephraim columba seducta non habens cor (Ose. vii).* Recte ergo ipsis dicitur: gens absque consilio et sine prudentia, utinam saperent et intelligerent et novissima providerent! Quanta ergo cautela cor custodiendum est in quo ille thesaurus inventur, quo nihil ditius, nihil tutius possidetur! Si enim intraverit sapientia cor tuum secundum sapientis testimonium, et scientia animæ tuæ placuerit, consilium custodiet te, prudentia servabit te.

CAPUT V.

De infirmitate carnalis desiderii.

Sed, sicut nihil utilius prudenti consilio, sic nihil inferius, nihil infirmius carnali desiderio, eo quod juxta pedis similitudinem infimum locum teneat, et per delectationem carnis terrenis inhæreat. Quid, quæso, infirmius, quid abjectius, quod nec illis quidem plene resistimus in quibus erubescimus? Quanta, quæso, vilitas, quantave infirmitas, mente quidem consentire legi Dei quia bona est: quotidie tamen videre aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem in lege peccati? Vides ex his adhuc quam recte intelligatur per caput liberum arbitrium, per cor consilium, per pedem carnale desiderium?

A

CAPUT VI.

De principatu liberi arbitrii.

A capite totum corpus regitur, a corde totum vivificatur, a pedibus totum circumfertur. Caput totum regit, et liberum arbitrium omnium quæ in homine sunt regimen et moderamen conditionis jure suscepit. Et, sicut ex his omnibus quæ extra hominem sunt nullum dominum patitur, sic et his omnibus quæ in ipso sunt libertatis sue dignitate principatur. Siquidem et si aliquis motus in homine contra vel præter hominis voluntatem surgit, sicut nunquam ei nisi ex arbitrii libertate consentit, sic nunquam nisi ex ipsius permissione in actu prorumpt. Imperat sane persæpe motui corporis motus sensualitatis, imperat frequenter et animi affectus non solum sensibus, verum et appetitibus. Nihil tamen horum omnium ad conatus sui exit effectum, nisi ad liberi arbitrii nutum voluntariumque consensum. Principatur itaque omnibus liberi arbitrii ultroneus consensus; quia, secundum sapientie documentum, excenso aliis excelsior est, et superbos quoque eminentiores sunt alii, et insuper universæ terræ rex imperat servi. Universæ itaque terræ rex iste imperat; quia, cum per cætera omnia corporis membra motus omnis ei ad nutum deserviat, illud etiam quod solum ei pro voto non obtemperat, sed in magna sæpe contradictione rebellat, potest et præceps ab actu refrenare, et effrenatum gravi ultiōne percutere, et animositatis ejus audaciam forti castigatione frangere et emollire. Sic itaque nec ipsum ejus potestatem plene effugi quod ei impudenter contradicit, fortiterque resistit. Recte ergo, ut arbitror, capiti assimilatur, quod crateris omnibus principatur.

B

CAPUT VII.

De virtute utilis consilii.

Sed idem ipsum corpus cor vivificat quod, et dictum est, caput gubernat. Nam ut, secundum physicos, de his aliquid loquar, sicut sedem habet in capite spiritus animalis et in hepate spiritus naturalis, sic sedem sortitur in corde spiritus vitalis. Et, sicut per spiritum animalem corpus sensificatur et modificatur, et sicut per spiritum naturalem vegetatur, sic per spiritum vitalem vivificatur. Est itaque omnis sensus, omnisque motus voluntarius a spiritu animali, vegetatio autem a spiritu naturali, vita vero a spiritu vitali. Quod autem est corpus sine vita, hoc est opus sine intentione bona. Quælibet ergo actio, quamvis bona videatur, quasi mortua judicatur, nisi per consilium ad intentionem bonam animetur. Sicut vita a corde procedit, et se per omnia membra diffundit, sic et intentione bona de consilio surgit, et virtutum opera ad meriti vegetationem animare consuevit. Recte igitur per Sapientem præcipitur: *Omni custodia custodi cor tuum, quia ex ipso vita procedit (Prov. iv).* Vita ex ipso procedit quando per consilium intentione depravata corrigitur. Nam mors potius quam vita ex ipso procedit, quando ex consilio intentione bona de-

pravatur. Quid enim juvat bonorum operum prolem a gignere, et eam per intentionis depravationem necare? Et quale, queso, erit si liberorum nostrorum interfectores conscientia propria nos esse convincit? Alii in ipso proposito ex mala intentione opera sua corrumpunt, alii post exercitia virtutum ad oblationem vanæ laudis a præstina intentione inane- scunt. Quid illi nisi abortivos fetus faciunt, isti quasi jam natos seu etiam adultos occidunt? Nonne melius est non gignere, quam abortivum facere, satisque utilius prolem non parere, quam vel dormiendo opprimere, vel ex consilio necare? Nonne melius est ut vadam absque liberis quam immolare filios meos et filias meas dæmoni? Nonne multo felicior est sterilis et quæ non parit, quam filiorum suorum necatores sine misericordia, et comedores viscerum hominum, et devoratores sanguinis, et au- ctores parentes animarum inauxiliatarum? (*Sap. XII.*) Memento semper quia etsi in tuo arbitrio sit viventes occidere, non tamen et æque in tua potestate est mortuos resuscitare. Solus ille hoc potest qui potens est de lapidibus suscitare filios Abrabæ. Sane ad præceptum Domini, vaticinante Filio hominis, ad ossa quæ arida in agro inventa sunt ingressus est spiritus in ea, et vixerunt. Quid, quæso, intelligiur per ossa arida, ossa sine anima, et mortua, nisi fortia opera sine intentione bona, et ob hoc virtutum merito vacua, mercedisque retributione frustrata? Verumtamen quæ ejusmodi sunt ad Domini jussum spiritum accipiunt, et reviviscunt, et ad inspirationis ejus gratiam intentione correcta in spem æternæ retributionis revirescunt. Sed quia intentio ex consilio accipit ut recta et bona sit, quasi de corde spiritus procedit, quia ad corporis vivificationem exiens per omnia se virtutum membra diffundit. Recte ergo, ut arbitror, per cor consilium designatur cuius similitudinem imitatur.

CAPUT VIII.

De inquietudine carnalis desiderii.

Sed et illud quod de pedibus diximus, quam carni desiderio juxta affectum vel appetitum aptetur, facile ostendimus. Sicut enim a pedibus corpus circumfertur, sic a carnali desiderio animus exag- tatur atque circumducitur. Dum enim animus carni desiderio illectus, et abstractus, nunc affectum suum, nunc appetitum sequitur, punquam quietus, nusquam tranquillus esse permittitur. Quandiu enim vivit vagus et prolugus super terram, quotidie currit post concupiscentias suas, repletusque multis miseriis nunquam in eodem statu permanet, dum semper nititur vel apprehendere quod concupiscit, vel effugere quod odit.

CAPUT IX.

De inquietudine humani appetitus.

Quis, quæso, digne exponere possit quot modis se affectus humanus variare consuevit? Multis modis se variat, et juxta unamquamque variationis sua alternationem per multa, et pene per innumera impetum suum relaxat, de uno semper in aliud

A tendens, et num post aliud fastidiens, et ad id quod prius despicerat majori saepe aviditate revertens. Illic est quod per Salomonem dicitur: *Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur* (*Eccle. I.*). Recte sane lustrando universa in circuitu pergere dicitur spiritus, quia, uti jam dictum est, per diversa rapitur, et multifor- miter variatur cordis affectus. Nam quoniam nus- quam sufficientem delectationem invenit, de uno semper in aliud tendit. Nunc hoc, nunc illud amat; nunc hoc, nunc istud desiderat; et quæ prius ama- verat, iterum despicit, et diu multumque desiderata iterum fastidit. Sed saepe post fastidium ad abje- cetas concupiscentias suas avidior redit, et in hunc modum in circuitu pergit, et cursum suum in cir- culum flectit. Sic amor, sic tumor, sic spes, vel dolor, sic cæterorum quilibet affectus per diversa du- citur, multiplicitque variatur. Sed per omnes affectionum suarum motus, monitionumque modos animus semper in circulos suos revertitur, dum circa eamdem rem vel similem iterum eodem modo afficitur. Nec illud adeo mirum quod spiritus con- citatus, et in unam quamlibet partem impulsus per diversa rapitur, et per varia oblectamenta ad sa- tianda desideria fertur, et quasi universam superflui- ciem terræ lustrando ad consuetas atque antiquas delectationes iterum revertitur. Sed illud valde mi- rabile, dignumque admiratione quod contrariis saepe et subito flatibus actus, nunc in istam, nunc in op- positam partem agitur, ita ut quod prius ardenter amaverat, insatiabili postmodum odio persequatur. Est autem hoc elementum quod spiritum, vel aerem nominamus præ cæteris omnibus elementis muta- bilius, variisque subiacens passionibus. In momento, in ictu oculi incalscit, et iterum eadem facilitate recessit, intantum ut ab uno ore et pene sub eodem tempore vel tenuiter exhalatus vel fortiter im- pulsus, nunc calidus exeat, nunc frigidus prorumpat. Sic spiritus ille spiritualis affectusque passibilis fa- cile afficitur, levique permutatione in contrarias passiones mutatur. Quis nescit quomodo homo ad tenuem spirantis favoris auram totus statim inclinatur ad gratiam, et si ex eodem ore et sub eodem tempore ventus detractionis eruperit, statim af- fectum in alteram partem flectit, et in oïlium et in furorem vertit. Mirabile sane imo et miserabile, no- bilem illam creaturam ad imaginem Dei creatam, et omni creaturæ prælatam ad modicum verbum, te- nuemque flatum, ad lingue sonitum aerisque ictum, a rectitudinis sua statu quasi violenter executi; mox- que mirum in modum buc illucque raptari, et tur- binis more in vertiginem agitari.

CAPUT X.

De inquietatione carnalis appetitus.

Sic sane et appetitus carnis semper in motu, semper in transitu est, et nunquam in eodem statu permanere potest. Accedit et recedit, crescit atque decrescit, et sic semper recedit atque decrescit ut iterum reheat et crescat; et sic semper redit et cro-

scit ut iterum recedat atque decrescat. Verumtamen non eodem discursu vel pari impulsu appetitus quo et affectus animum exagitat vel inquietat. Neque enim ad ventorum similitudinem quotidiana permutatione per multiplices discursus variatur, nec alternis vicibus in contraria contrariis flabitibus agitur, sed fluminis more impetus sui tractum sequitur, donec desiderii effectum consequatur. Non enim momentaneis alter nationibus consuetudinis suae alveum commutat, ut succendentium desideriorum succederent praeitate etiam priusquam id quod concupierat apprehendat. Neque enim concupiscentiae suae cursum compescit, vel in contraria divertit, donec desiderium suum satiaverit, sicut affectus qui se variis qualitatibus per momenta singula induit, et impetus sui statim sub uno saepe momento in contraria flectit, dum amorem suum sub mira quandoque celeritate in odium vertit. Aliud est enim, varia oblectamenta querere, et quasi de loco ad locum transire, et postquam satiatus fuerit, alia post alia fastidire, et quasi unum locum post aliud deserere, et aliud est cursum suum in contraria flectere, et post prouos decursus in montana redire, quod nec aqua potest, nec appetitus solet facere. Currit tamen semper, et transit, et semper in id ipsum redit, unde et Salomon dicit: *Ad locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant* (*Eccle. 1*). Appetitus carnis est abyssus illa magna unde exeunt tot flumina, unde tot surgunt et tam infinita desideria. Videamus ergo locum unde hujusmodi flumina exeunt, locum quo currendo pervenient. Videamus qua currunt, videamus qua recurrent. Locus unde carnalis appetitus profluvium exit, necessitas; locus quo tendit, satietas; via qua transit, voluptas; via qua redit, cupiditas. Locus unde excurrit, est defectus nostri detrimentum; locus per quem decurrit, oblectamentum; locus ad quem percurrit, fastidium; locus per quem recurrit, desiderium. Post multum sane satietatis sue fastidium, iterum ex magno concupiscentiae sue desiderio omnis appetitus ad locum suum, ut iterum fluat, revertitur, quia ad reparanda corporis sui detimenta voluptatis sue oblectamenta repetere eadem qua prius necessitate urgetur. Et, sicut omnis aquarum decursus in superficie terrae, et per visibiles meatus pertransit, et item per subterraneos invisibilis meatus recurrat, sic omnis appetitus per invisibilem actionem desiderique expletione paulatim expellitur, et iterum occulta quadam naturae operatione, vegetatioisque motibus ad insolitos consuetudinis sue reflexus revocatur? Quale, quæso, et quam miserum est sub hac vertigine semper agi, et hac tantæ inquietationis exagitatione semper involvi? Quam expetenda, imo quam detestanda sunt illa desideriorum nostrorum oblectamenta quæ semper et ex defectu generantur, et in fastidium vertuntur. Sed cur nos dicimus ea in fastidium desinere quæ constat semper, Scriptura id attestante, in amaritudine cursum

A suum terminare? *Omnia flumina, ait Scriptura, intrant in mare et mare non redundat* (*ibid.*). Scimus quis flumina dulcem faciunt aquam, sicut maria amaram. Quid igitur est flumina intrare in mare nisi omnem delectationem carnalem terminari in amaritudine? Omne ergo flumen mare intrat, quia extrema gaudii luctus occupat. Omnis dulcis in mare decidens in amaram vertitur, quandoquidem risus dolore miscebitur. Omnia flumina in mare feruntur, et omnis aqua dulcis in amaram mutatur, quia oblectamentum, ut dictum est, in fastidium vertitur, et omnis delectatio carnis in amaritudine terminatur. Quia enim humana pravitas bonis suis bene uti nescit vel contemnit, superna justitia hoc cuique postmodum in flagellum vertit, unde prius injuste delectando deliquit. Sed flumina in mare intrant, et mare non redundat, quia in omni afflictione nostra, quia in omni percussione sua, divina æquitas modum servat, quia in omni eo quod nos ad ultionem vel ad correctionem percutit, justitiae metas non excedit. Mare ergo non redundant, quia malitia nostræ meritum miseriaræ nostræ quantitas non exsuperat. Ex his itaque perpendere licet quomodo nos illi concupiscentiae pedes, de quibus jam dictum est, seu per affectum, seu per appetitum distrahunt, vel quo sine discursu sui extrema coucludunt.

C CAPUT XI.
De triplici incommode hominis.
 Sed quia satis jam dictum esse credimus quid de capite, corde, vel pede sentianus, videamus nunc quid de hujusmodi interioris hominis membris ex divino documento sentire debeamus: *Omne, inquit, caput languidum, et omne cor mœrens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas* (*Isai. 1*). Caput languet, cor mœret, pes cum toto corpore dolet, quia a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Caput, ut dictum est, liberum arbitrium, cor consilium, pes carnale desiderium. Caput ergo languet, quia liberum arbitrium ad omnem bonum torpet. Cor mœret, quia malum quod patitur, consilium sicut nec ignorare, sic nec dissimilare valet. Pes cum toto corpore dolet, quia concupiscentiae malum undique servet. Capitis languorem ostendere nobis voluit, qui dixit: *Sine me nihil potestis facere* (*Joan. xv*). Quid languidius eo quod ad quodlibet bonum per se, et quantumlibet minime minime potest convalescere? Non enim est volentis neque currentis, sed miserentis Dei. Cor mœret, nam et hoc ipsum consilium docet, quia melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivii; profecto homo quanto proficit ad consilium, tanto amplius crescit et ad luctum, eo quod in multa sapientia multa sit indignatio; et qui apponit scientiam, apponit et dolorem. Quanto enim quisque per consilium melius agnoscit malum quod mœretur, tanto vehementius suis pravitatibus indignatur, et quanto perfectius perspexerit malum quod patitur, tanto acriori doloris stimulo urgetur. Pes cum toto

corpo dolet, quia dolorem in singulis membris propria infirmitas extorquet. A planta enim pedis usque ad verticem, ut dictum est, non est in eo sanitas. Quia ergo infirmitas totum possidet, quid mirum si undique dolet: *Non est, inquit Propheta, sanitas in carne mea, non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum* (Psal. xxxvi). Quanta attrito, obsecro, ubi nec caro sanitatem, nec ossa possunt habere pacem? Sic et Job percussus est ulcere pessimo, ita ut a planta pedis usque ad verticem non esset in eo sanitas. Quis, quæso, de corporis sui sanitatis gloriatur, quando et prophetarum præcipitus de sua infirmitate conqueritur, et vir ille cui non erat similis super terram ulcere pessimo percutitur? Unusquisque enim tentatur a propria concupiscentia abstractus et illicitus. Tentatio est vita hominis super terram. In capite itaque languor, in corde mœror, in toto corpore dolor. Omne enim caput languidum, et omne cor mœrens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Consideremus itaque, si placet, tria ista quæ posuit, languorem, mœrom sanitatisque privationem: languor est infirmitas perseverans, totumque corpus enervans. Mœror est dolor intus acrius sœviens, et per lacrymas foras erumpens. Sanitas est integritas naturalis complexionis, humorumque omnium commensuratio proportionalis. Infirmitas autem nihil aliud est nisi sanitatis privatio, integratisque corruatio.

CAPUT XII.

De infirmitate liberi arbitrii.

Vide ergo quanta vel qualis hujus capitatis infirmitas sit, quam languori comparavit. Cum enim, ut dictum est, languor sit infirmitas perseverans, totumque corpus enervans, cur caput languidum dicit, nisi quia ejus defectus totum opprimit, et usque in fine in vita ad plenum curari non possit? Nam recte languidum dicitur quod per scipsum nunquam ad qualemque bonum movetur? Quid enim boni facial ex scipso, quando nec dicere potest Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto? Et quidem movetur sœpe ad bonum, nunquam tamen nisi per Spiritum sanctum. Audistis quam late infirmitas ista se expandat, quæ totum occupat, totumque enervat. Vultis et illud audire, quandiu oporteat sub hoc languore tabescere, maledictionisque sententiam sustinere? *Donec revertaris, inquit, in terram de qua sumptus es* (Gen. iii). Sed quomodo, inquis, convenient tanta libertas cum tanta infirmitate, vel tanta infirmitas cum tanta libertate? Profecto aliud est esse liberum, aliud est esse robustum, et liber et infirmus esse potes, sicut econtra, et sanus et servus esse potes. Qui sanus et robustus est, multa et magna facere potest. Sed qui liber est, ad aliquid cogi nisi injuste non potest.

CAPUT XIII.

Quid sit libertatis vel quid potestatis.

Non autem arbitrium hominis idcirco liberum dici mus, quia promptum habeat bonum vel malum

A facere, sed quia liberum habet bono vel malo non consentire. Posse quidem facere malum, est infirmitatis; posse facere bonum, est potestatis, neutrum autem libertatis. Libertatis vero est quod consensus ejus extorqueri vel cohíberi non potest. Potest enim consentire vel non consentire aspirationi divinæ, similiter et suggestioni diabolicae. Utrumque quidem ex libertate, neutrum autem oportet ex necessitate. Aliud itaque est habere libertatem, et aliud est habere potestatem. Libertatis est quod ad aliquid volendum cogi non potest; privatio autem potestatis quod ad aliquid boni faciendum sufficiens non est. Potestatem itaque promerendi, peccando amittere potuit, libertatem vero arbitrii sicut nunquam non habuit, sic nunquam non habebit; quia nunquam, ut superius B jam dictum est, qualicunque peccato vel poena amitti vel minui poterit. Amisit itaque potestatem, non libertatem. Sed qualem, inquis, potestatem? Audi qualem accepit, et intelliges qualem amisit. *Omnia, inquit, subjecisti sub pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres cœli et pisces maris, qui perambulant semitas maris* (Psal. viii). Vultis autem nosse quomodo sit hæc sententia in contrarium versa, qualiterque indulta potestas sublata? Attende quomodo ab his modo premitur quibus antea præponebatur: *Devorabunt eos, inquit, aves morsu amarissimo, dentes bestiarum immittam in eos cum furore trahentium super terram, atque serpentum* (Deut. xxxii).

CAPUT XIV.

De potestate liberi arbitrii ante peccatum.

Quære, obsecro, in microcosmo, nam et sic dictus est homo; quære, inquam, in microcosmo, hoc est in minore mundo; quære in corde humano quid sit illud quod ad imaginem et similitudinem Dei formatur, quod aliis omnibus dignitatis sue privilegio præfertur, cuius pedibus cætera omnia subjiciuntur, et invenies, ut arbitror, nihil aliud quam liberum rationalemque consensum de quo hoc rectius intelligatur. Hujusmodi namque consensus cur non recte dicatur ad imaginem, et similitudinem Dei factus, inquantum liber ad imaginem, inquantum rationalis ad similitudinem. Hic omnia sibi subjecta ante prævaricationem habuit, et omnino in sibi subjectis nihil contradictionis invenit, quandiu se superiori sponte subjicit, sed debitam obedientiam quam suo superiori exhibuit ab inferioribus accepit. Nihil quod in homine erat ejus imperio contradicebat. Omnia gubernabat, omnia disponebat, omnibus imperabat. Nihil movebatur contra ejus voluntatem, nihil præter ejus voluntatem. Omnis motus corporeus, omnis sensus, omnis appetitus, omnis affectus, omnis cogitatus ad ejus nutum movebatur, dirigebatur, refrenabatur, reprimebatur. O quam sublimis potestas! O quam potens sublimitas, imperare bestiis terre, volucres cœli et pisces maris sub potestate habere! O dignitas sublimitatis! O sublimitas potestatis, tot volatus avium, tot discursus bestiarum, tot natatus piscium, in tot studiis,

tot exercitiis, tot oblectamentis sublimum, investi-
gationum, multiplicium affectionum, variarum vo-
luptatum, sub arbitrii sui jure possidere, et pro vo-
luntate disponere, et ad imperii sui nutum incli-
nare!

CAPUT XV.

De privatione primæ potestatis.

Sed jam prævaricator hunc tantæ obedientie fa-
mulum amisit, quia debitæ servitutis reverentiam
suo Creatori exhibere contempsit. Nam, accipiens
armaturam zelus Creatoris armavit creaturam in
ultionem inimicorum, et pugnat pro illo orbis ter-
rarum contra insensatos, jam leo rugiens circuit
quærens quem devoret, et catuli leonum rugientes
ut rapiant, sicut draco cum furore trahentium su-
per terram, atque serpentum. Vultis nosse quo-
modo nunc prævaricatorem ex prævaricationis sua
merito, juxta verbum Domini, devorent aves morsu
amarissimo? *Cogitationes meæ, inquit, dissipatæ
sunt torquentes cor meum (Job xvii).* Dentes bestia-
rum Propheta timebat, cum pro his Domino suppli-
cabant: *Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicor-
nium humilitatem meam (Psal. xxi).* Sciebat sane,
quia stultum interficit iracundia, et parvulum occi-
dit invidia, nec experto latere poterat quam timenda
esset talium bestiarum saevitia: *Turbatus est, inquit
alibi, a furore oculus meus (Psal. vi).* Sed mirum in
modum, juxta humanæ industrie usum, idem
Propheta bestias domabat ad venationem, et edo-
mitis bestiis indomitas venabatur ad mortem: *Ru-
giebam, inquit, gemitu cordis mei (Psal. xxxvii).* Ecce quomodo rugitus gementis suffocabat rugitum
prius furentis. Ecce quid contradictionis, ecce quid
rebellionis prævaricator invenit in regno quod prius
pacatum et tranquillum possedit. Potestatem itaque
pristinam perdere, acceptumque regnum amittere
potuit, recuperare autem vel retinere nunquam po-
terit nisi ex ejus munere qui potens est suscitare
de pulvere inopem, et de stercore erigere paupe-
rem, ut sedeat cum principibus, et solium glorie
teneat. Siquidem Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium. Novit hoc qui dixit: *Tua est pot-
tentia, tuum regnum, Domine. Novit et Propheta
quod ipse sit dominator Dominus, et in manu ejus
honor, et imperium, et cui voluerit dabit illud, et
idecirco ei humiliiter supplicat, ut suum sibi regnum
restituat, cum dicat: Da imperium puer tuo
(Psal. lxxxv).*

CAPUT XVI.

De recuperatione primæ potestatis.

Hoc quotidie regnum paulatim et per partes in
suis electis Rex regnum restituit, nunquam tamen
in hac vita ad eam pacem vel securitatem quam
ante peccatum homo in paradyso habuit, eo quod
languor capitum ad plenum curari non possit, et
liberum arbitrium princi status vigorem perfecte
recuperare nequiverit. Itaque liberum hominis ar-
bitrium, quod ex seipso nihil boni potest, incipit
posse quando, quantum voluerit ille qui omnia

A potest. Quæ enim impossibilia sunt apud homi-
nes, possibilia sunt apud Deum. Incipit ergo posse
ex divino adjutorio quod non potest de seipso, et
quod jam non potest per naturam, accipit bonum
posse per gratiam. Quotidie crescit ad bonum, quo-
tidie roboratur contra malum. Crescit ad bonum,
ita ut jam in potestate consistens, et habens sub
se milites, possit dicere huic: Vade, et vadit; et
alii: Veni, et venit; et servo suo: Fac hoc, et
facit. Roboratur et æque contra malum, ita ut jam
non regnet peccatum in hoc mortali corpore, sepe
autem a Deo, ut jam sibi illud dictum, credat.
Absque imperio tuo non movebit quisquam manum,
aut pedem in omni terra Ægypti. Et quantum hoc
esse putamus omnes rebellis animæ motus posse
reprimere, et ab aeti cohibere, quamvis needum
possit omnes perfecte delere, et regnum suum ad
plenam pacem reformatum? Quamvis itaque non possit
omnes pacis adversarios extingnere, nec omnium
manus, vel pedes truncare, magnum lamen erit,
si nulli liceat sine ejus imperio manum, vel pedem
moverè, et potest qui hujusmodi est veraciter pal-
lere: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super
Sion montem sanctum ejus (Psal. ii).* Itaque liber
ille arbitrii consensus totius terræ, tot cogitationum,
tot affectionum, appetituum, sensuum, imperator et
Dominus, non potest interim omnia scandala de
regno suo auferre, nec plenam perpetuamque pa-
cem poterit firmare. Sed cum venerit quod perfe-
ctum est, et evacuatibus quod ex parte est, cum no-
vissima destruetur mors in victoriā, tunc procul
dubio supra modum multiplicabitur ejus imperium,
et pacis ejus non erit finis. Tunc denum dominabitur
a mari usque ad mare, et a flumine usque ad
terminos orbis terrarum, in diebus illis salvabitur
Juda, et Israel habitabit confidenter, eo quod non
sit qui exterreat.

CAPUT XVII.

*De perturbatione internæ pacis et conflictatione vir-
tutum cum vitiis.*

Sed quandiu caro concupiscit adversus spiritum,
et spiritus adversus carnem, non potest rex ille
qui et spiritualibus et carnalibus concupiscentiis
præsidere et præcipere debet, invenire plenam pa-
cem perpetuamque securitatem. Hinc est quod ille
princeps populorum (liber videlicet animi consensus)
invenit in regno suo tot contradictiones, tot rebel-
liones, tot conflictiones, tot disceptationes, se-
cundum quod cogitationes cogitationibus con-
tradicunt, et affectiones affectionibus resistunt, et
contrarii motus contrariis motibus occurunt, et
surgit genus contra gentem, et regnum adversus re-
gnum, et insurgunt saepi boni contra malos, di-
viduntur contra semetipsos, et facit Dominus con-
currere Ægyptios adversus Ægyptios: ino, quod
huius omnibus est mirabilius, boni insurgunt contra
bonos, et pugnat vir adversus fratrem suum, et vir
contra amicum suum, civitas adversus civitatem, et
regnum adversus regnum, et unusquisque carnem

brachii sui vorabit, Ephraim Manassen, et Manasses
Ephraim, simul ipsi contra Judam.

CAPUT XVIII.

Quomodo vitium vitio resistat.

Quis nesciat quam gravis saepe contentio et quam longa sit disceptatio inter avaritiam et gulam, non dicam de talento, sed de uno solo numero, cum quod una vult expendi, altera praecipit reservari. Sic saepe superbia luxuriæ adversatur, et una ab altera vehementer infestatur, et multoties malum luxuriæ compescitur, ut mens elata habeat unde gloriatur. Quam multa sunt quæ prohibet tenacia, quæ tamen præcipit, et prævalet vana gloria. Et in his omnibus dividitur regnum aduersus semetipsum. Quis tamen ignorat quam saepe hoc sit, ut cum superbiæ superbia obviat, ut una alteri cedat, etiam hoc ipsum quod superbia vincitur, superbiæ militare convincitur? Sic saepe superbiæ exuvias abjecimus, et de humili habitu amplius intuiscimus. Sic honoris sublimitas contemnitur, ut de honoris contemptu quanto occultius, tanto altius sublimemur. Sed cum videris in hunc modum Ægyptios aduersus Ægyptios concurrere, noli mirari, neque timere, sed scito quia prope est desolatio ejus. Omne enim regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet. Cum ergo audieritis prælia, et seditiones, et opiniones bellorum, nolite terreri. Nam ille manu fortis qui de cœlo venit, rex fortis et potens in prælio, non venit pacem imittere in terram, sed gloriam. Venit enim separare patrem aduersus filium, et filium aduersus patrem suum: et juste quidem, eo quod bonus pater gignat saepe malum filium, et filius bonus multoties habeat patrem malum. Cum enim mens de turpi delectatione confunditur, et humiliatur, et de tali parente humilitas nascitur, recte talis proles aduersus talem patrem separatur. Similiter, cum castitas superbiam gignit, recte prolem suam talis parentes detestatur et odit, et se aduersus eam dividit et juxta hunc modum pugnat saepe vir aduersus fratrem suum, et vir contra amicum, et inimici hominis domestici illius.

CAPUT XIX.

Quomodo virtus virtuti contradicat.

Sed ad hujus magnæ, et tantæ admirationis cumulum illud accedit, et nescio quid magni prodigi portendit, quod etiam contentio sit inter discipulos, et boni contendunt contra bonos, et sit magna contradictione, et vehemens disceptatio inter ipsos: et aliud saepe loquitur justitia, et aliud loquitur misericordia, et quod dicitur ab una, contradicitur ab alia, et sit inter hujusmodi concives coeli contentio dura, et eandem frequenter culpam quam jubet justitia puniri, misericordia mandat ignoscere, nec patitur justitia saepe, vel parum quid se a suo rigore relaxari, nec sustinet misericordia vel minimum quid a sua se lenitate deflecti. Sed imperat hæc ulcisci totum, illa nititur ad totum indulgendum, et unaquæque transgreditur possessio-

A nis saepe terminum, et molitur occupare alterius prædium, et contra instituta divinæ sanctionis, et contra regulam discretionis non sinunt sibi dividi terram in funiculo distributionis. Juxta hunc itaque modum dividuntur saepe boni contra bonos, et insurgunt alii contra alios, et scinditur regnum Israel in duas partes, et concitant inter se saepe prælia, et seditiones, et nunquam in hac vita, quoctunque statu, quoctunque profectu invenitur firma pax, aut plena requies. Sed unde, queso, ista in corde humano multiformis alteratio, et infinita contentio, nisi de languore capitis, et defectu native virtutis, et privatione antiquæ potestatis? Manet enim usque hodie omne caput languidum, et quamvis arbitrium hominis vere sit liberum, perseverat B tamen infirmum, nec potest curari ad plenum, donec mortale hoc induerit immortalitatem, et corruptibile hoc induerit incorruptionem. Quomodo enim non habet interior ille homo noster caput languidum, quod per seipsum nunquam vel erigit ad modicum, vel modicum sustinet etiam cum fuerit divina opitalationis manu sublevatum? Nunquam enim ad bonum, nisi aliena manu, erigitur, et absque mora ad se, seu etiam sub seipsum relabitur, cum sublevantis manus subtrahitur.

CAPUT XX.

De gratia et natura.

Sed nunquid, inquis, potuit homo aliiquid boni de seipso etiam ante peccatum, et cum adhuc esset in paradiso? Quid enim habuit quod non accepit? Nihil sane habuit quod ab alio non acceperit, et nihil omnino potuit nisi ex eo et secundum id quod accepit. Sed alia potuit ex natura, et alia potuit ex gratia. Alia namque bona naturæ, et alia sunt dona gratiae. Verumtamen et haec, et illa constat esse ex gratia: nam ex gratia utique est ipsa natura. Prima itaque bona ex gratia prævenienti. Secunda autem bona ex gratia subsequenti. Recte ergo et præveniens, et subsequens potest dici gratia; sed illa prima, ista secunda. Sed consuetudo habet commune nomen uni specialiter attribuere, et ejus significacionem circa unius tantum designationem refringere, et secundum gratiam ex usu, gratiam vocare. Nam primam gratiam vocamus potius naturam quam gratiam. Cum ergo dicimus hominem ante peccatum aliiquid boni potuisse per seipsum, nihil aliud dicimus quam potuisse per naturale bonum. Sic cum negamus eum aliiquid boni posse ex seipso, subintelligimus eum jam nil boni posse ex solo naturali bono. Sed nunquid dicemus eum nil boni potuisse ex natura (hoc est prima gratia) antequam natura esset corrupta? Sed si aliiquid boni potuisset, ex ipsa conditionis saepe natura accepit, hoc est quod peccando amisit. Amisit itaque potestatem, non autem libertatem. Nam bonum posse, est vere posse, sicut cogi non posse, est vere librum esse. Si enim ad bonum seu ad malum ab alio cogi posset, jam omnino liber non esset; et si bonum facere vel malum declinare posset, non solum

liber, sed et potens esset. Sed si etiam eum ante peccatum aliquid boni sine adjuncta gratia potuisse negamus, tamen non mediocrem faciendi boni possibilitatem peccando amisisse negare non possumus. Quod enim per gratiam potuit, vere potuit; et quod magna per gratiam potuit, magna possiblitas fuit.

CAPUT XXI.

De integritate gratiae ante peccatum.

Attende ergo qualem gratiam accepit, et quantum per illam potuit, et tunc intelliges quid potestatis amisit. Sane absque dubio, et sine omni contradictione sufficientem gratiam habuit ante peccatum, non ad omne bonum faciendum, sed ad omne debitum solvendum, et ad omne malum cavendum. Quanta, quæso, haec potestas ad bonum, et contra malum fuit quam ex cooperante gratia habuit? Quis gloriatur se hanc possibilisatatis integratatem recuperasse, vel præsumat se posse in hac vita recuperare? Quis, inquam, gloriatur se vel totum fecisse quod oportuit, vel totum non fecisse quod non licuit? Quando, quæso, poterit homo omne debitum solvere qui, secundum sententiam Job, non potest respondere unum pro mille? Sed et illud scimus, quia in multis offendimus omnes, et si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Gratiam itaque (sed gratis) recuperare potest, et in recuperata gratia quotidie crescere potest. Verumtamen primæ possibilisatatis integratatem recuperare non potest. Et si majorem gratiam juxta aliquid recuperare possit, integrans tamen in hac vita habere non poterit. Puer semel truncatus majus corpus habere potest, integrum autem omnino habere non potest: gratiam sane integrum veraciter tunc haberet, si ad omne debitum solvendum, et omne illicitum cavendum sibi sufficeret: Sed, secundum Salomonis scientiam, non est justus in terra, et qui non peccet (*Eccle. vii.*) Integrarum itaque gratian recuperare non potest, nec ad primæ possibilisatatis integratatem post corruptionis suæ malum proficere potest, eo quod caput languidum sit, et infirmitas ejus plenam curationem non recipit.

CAPUT XXII.

De stabilitate gratiae ante peccatum.

Huc accedit quod gratia quam homo semel accepit ante peccatum, juste subtrahi non potuit. Quam etsi præter meritum acceperat, sine culpa tamen amittere non debebat. Nunc autem omni hora potest juste subtrahi, quia nunquam potest homo sine culpa inveniri. Et, sicut non potest per se semel amissam recuperare, sic quidem gratis recuperatam non potest nisi ex aliena tutela custodiare. Vide ergo quantum sit inter primum statum et secundum, inter illum videlicet qui fuit ante peccatum, et hunc qui est post hominis lapsum. Primo habuit gratiam integrum et stabilem, nunc autem nec integrum nec stabilem. In futura autem vita (postquam absorpta fuerit mors in victoria) habebit non solum stabilem,

A sed etiam immobilem. Stabilem enim ante peccatum gratiam babuit, quia semel acceptam semper servare potuit. Sed quod immobilem non habuerit, patet ex eo quod eam postmodum amisit. Sed tunc eam immobiliter possidebit, cum eam ulterius amittere non poterit. Nunc autem quandiu in corpore peccati mortaliter vivimus, non dicam immobilem, sed nec stabilem habere possumus. Sæpe negligentibus et torpentibus nobis ultro offertur, et sæpe multis et magnis conatibus nostris subito et inopinatae subtrahitur. Quandiu ergo gratiam amisam ad antiquam integratatem vel stabilitatem reparare non possumus, virtutem mentis ad primi vigoris firmitatem non reparamus, et acceptam primæ possibilisatatis potestatem in bono ex integro non recuperamus, et languorem capitum in qualicunque virtutum profectu ex magna parte necessario sustinemus. Manet itaque infirmitas cum libertate, et libertas cum infirmitate, intantum ut neutra præjudicet alteri, nec infirmitas libertati, nec libertas infirmitati; quia, nec infirmitas minuit libertatem, nec libertas auferit infirmitatem. Cum igitur legis vel audis liberum arbitrium esse captivum, nihil aliud intellige quam instrumentum, et nativæ possibilisatatis virtute privatum, quod admonere nos voluit qui hoc designat per caput languidum. Alioqui contrariis assertionibus sibi ipsis contradicunt et seipso convincunt, qui hominis arbitrium et liberum vocant, et captivum affirmant. Sed forte qui captivum dicunt, pro parte hoc intelligi volunt, eo quod ex parte sit liberum, et ex parte captivum. Sed quis nesciat quia, si mille dominos haberem, et uno solo adhuc premente, cæteris omnibus libertate donarer (utpote qui adhuc Dominum haberem), liber utique recte dici non possem. Constat itaque quod hominis arbitrium liberum dici non possit, si vel ex parte libertatem amisit.

CAPUT XXIII.

De tribus gradibus libertatis, et quod summan libertatem habeat homo.

Sed si diligenter attendimus, puto quia invenimus hominem non modum libertale non carere, sed magnam (imo summam) libertatem possidere. Primus siquidem libertatis gradus est nulli coactioni subjacere. Secundus autem nulli subjici debere. Tertius vero (et ipse summus) nulli penitus subjici posse. Quomodo ergo arbitrium hominis vere (imo summe) liberum non est, quod sua libertate nulla vi, nulla potestate privari potest. Nam hoc, nec creatura valet, nec Creatorem decet. Sed quomodo vel Creator hoc potest qui nihil quod non decet facere potest? Si igitur nulla violentia arbitrium potest sua privare libertate, constat illud summam libertatem habere. Nihilominus tamen, ut superius monstratum est, voluntas voluntati contradicit, et voluntas voluntati resistit, et alia ab alia impugnat, et nunc haec, nunc illa captivatur. Sed in hujus concretionis certaine, sicut voluntas est quæ oppugnat et voluntas quæ oppugnatur, sic voluntas est quæ

superat et voluntas quæ superatur. Sed in his omnibus manet libertatis integritas quia semper triumpfat voluntas. Haec itaque arbitrii libertas nec in bonis major, nec in malis est minor, quæ nec per peccatum minuitur, nec per meritum angetur. Quæ enim in omnibus summum gradum obtinet, sicut nec crescere, sic nec decrescere habet. Sed, sicut est miranda arbitrii libertas ab alia cogi non posse, sic miseranda prorsus infirmitas in seipso ad omne bonum torpere. Quia igitur in homine illo interior inter naturalia bona nihil hac libertate dignius, nihil sublimius inventitur, recte per caput designatur. Et quia, cum assignata infirmitate omnis homo vivit et moritur, congrue sane languori comparatur.

CAPUT XXIV.

De ignorantia boni et mali.

Omne, inquit, caput languidum, et omne cor mœrens. Et juste quidem; quandiu caput omne languet, omne etiam cor mœret. Dolor siquidem capit is est sufficiens causa doloris. Si igitur cor habemus, si omnino excordes non existimus, nisi omni consilio destituti simus, tantum malum dissimulare nec possumus, nec debemus. Si enim per cor, ut dictum est, consilium recte intelligi debet, qui hujusmodi cor habet, dolore carere non valet, quia malum quod in se videt, sine dolore non sustinet, imo quanto melius agnoscit, quanto consultans agit, tanto amplius plangit. Qui enim apponit scientiam, apponit et dolorem. Debet autem dolor noster et acrius nos urgere intus, et apparere exterius. Intus ad remedium, foris ad exemplum. Nam, uti jam dictum est, mœror est dolor intus acrius seviens, et per lacrymas foras erumpens. Si ergo columba seducta et non habens cor omnino non sumus, si absque consilio et sine prudentia non existimus, probeamus in opere quam vere dolemus in corde, et appareat exterius quid patiamur intrinsecus. Ut autem inde dicam quod sentio, in his verbis causam pro effectu positam existimo. In eo enim quod dicitur omne cor mœret, effectus ex causa, ut arbitror, tacite innuitur. Sed cum causam pro effectu positam invenimus, magis quid ex ipso sit, quam quid ipsum sit, quod ponitur per expositionem vel diffinitionem quærere debemus. Secundum haec itaque considerationem, quid aliud est mœror, nisi lacrymarum effusio, visusque hebetatio? Assidua enim lacrymarum effusio aciem oculorum corrumpit, et cito caligare facit. Reute ergo dicitur, quia omne cor mœret, quia ad omne consilium rationis acumen habet. Hinc est illud Sapientis præceptum, vel documentum: *Noli inniti prudentiam tuæ* (Prov. iii). Ignorat enim homo quid conducat sibi in vita sua numero dierum peregrinationis suæ, et tempore quod velut umbra præterit. Nisi enim interior ille oculus caligaret, toties procul dubio in veritatis iudicio minime erraret. Unde, quæso, contraria consilia tam sœpe, tamque diverse sententiae, non dicam de diversis, sed de uno eodemque corde, et

A pene sub eodem tempore? Unde, inquam, nisi de cordis caligine, et veritatis ambiguitate?

CAPUT XXV.

De gemino errore iudicii.

Duobus autem modis in iudicii nostri examine peccamus, dum adhuc frequenter sub tantæ ambiguitatis rubilo viam carpimus. Erramus enim modo in discernenda qualitate, modo in examinanda quantitate. Qui dicit bonum malum, vel malum bonum, in rerum qualitate errat; et qui dicit quod majus est esse minus, et quod minus est esse majus, in quantitate peccat. Qualitas operum prosector eos sellerat, quos Propheta arguebat, cum diceret: *Væ qui dicitis bonum malum, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce, et dulce in amarum* (Isa. v). In quantitatibus examinatione error ille esse deprehenditur, qui per Prophetam redarguitur, cum dicitur: *Mendaces filii hominum in stateris, ut decipiunt ipsi de vanitate in id ipsum* (Psal. lxi). Ad hoc sane aliquid in statera appenditur, ut ejus quantitas non ignoretur. Sic auri, sic argenti pondus quærimus, ut eorum pretium recte restimemus. Sed nemo in statera mendax esset, si nemo alium deciperet, si nemo ab alio deceptus fuisset, hinc est illud quod per sapientem dicitur: *Statera dolosa pondus, et pondus, utrumque abominabile Deo* (Prov. xx). Quo contra in lege præcipitur: *Sit justus modius, et quusque sextarius* (Levit. xix). Hinc est quod filii Israël, cum promissam hereditatem accipiunt inter se, illam in funiculo distributionis dividunt, ut unaquæque virtus in sua actione justæ æquitatis mensuram teneat, et recte discretionis metas minime excedat. Quis mihi inventat hominem, qui nunquam erret in aestimatione qualitatis aut quantitatis, qui nunquam circumveniatur a negotio perambulante in tenebris? Optimus negotiator, qui in aestimanda rerum qualitate vel quantitate nunquam valeat falli, nunquam velit fallere. Sed quando hoc poterit homo involutus tenebris, habitans in regione umbræ mortis? Impossibile sane est hoc omni homini, quandiu tenebræ sunt super faciem abyssi, donec ille, qui dixit de tenebris lumen splendescere, emittens lucem suam, et veritatem suam, incipiat lucem a tenebris dividere, et fiat vespere, et mane. Emissa namque et accepta intelligentia veritatis, incipit statim homo videre lucem a tenebris, et discernere primo quidem bona a malis, et mala a bonis; postea autem bona a melioribus, et mala a pejoribus; tandem vero meliora ab optimis, et pejora a pessimis. In hunc sane modum, secundum Sapientis sententiam, semita justorum quasi lumen procedit, et crescit usque ad perfectum diem (Prov. iv). Impleturque quod dicitur: *Et educet quasi lumen justitiam tuam, et iudicium tuum tanquam meridiem* (Psal. xxxvi). Lumen acceptum paulatim procedit, usque ad perfectum diem excrescit, quando accepta veritatis intelligentia paulatim proficit, et quandoque usque ad plenam discretionem pertingit. Alius, inquit Apostolus, *judicat*

inter diem et diem, et alias judicat omnem diem (Rom. xiv). Quale putas Dei donum dare, judicium facere ei qui Filius hominis est? et primum quidem est, ut sciat homo judicare inter diem et noctem, ultimum autem (et hoc ipsum summum) ut sciat judicare omnem diem. Dehinc itaque certis quibusdam cognitionis gradibus ascendere, si volumus ab hoc infimo ad summum illud ascensionis culmen pertinere.

CAPUT XXVI.

De quinque gradibus discretionis.

Primum itaque est, uti jam diximus, judicare inter diem et noctem; secundum autem inter noctem et noctem; tertium vero inter diem et diem; quartum, est, judicare omnem noctem; quintum, judicare omnem diem. Inter diem et noctem judicamus, quando bona a malis segregamus. Inter noctem et noctem judicat, qui a malis pejora, a pejoribus pessimis discernere non ignorat. Similiter inter diem et diem judicare, est ex bonis meliora, ex melioribus optima eligere. Omnem noctem dijudicat, qui unum quodque vitium digna examinatione pensat. Omnem item diem judicare est, unamquamque virtutem juxta propriam dignitatem aestimare. Quisquis autem haec quinque veræ discretionis, utilisque cognitionis talenta meruit de Domini largitate percipere, studeat operari in eis, et lucrari alia quinque, ut veritatis imago, quæ ex inspirante gratia impressa est cognitioni, per humanam industriam et cooperatorum gratiam imprimatur et affectioni. Alioquin melius est regulam veritatis non agnoscere quam cognitam spernere. Ex acceptis ergo talentis dignum quidem lucrum facimus, et quasi ex quinque talentis alia quinque acquirimus, si juxta regulam cognitæ discretionis studeamus informare qualitatem nostræ affectionis. Studeamus ergo diligere quæ diligenda cognovimus, et quæ dilectione nostra digna non sunt, minime diligamus. Sed nec hoc nobis sufficere debet ascendisse virtutis hunc gradum primum, nisi ascendamus et secundum, et de secundo ad tertium. Quæ igitur in malis deteriora sunt, majori odio persequamur, et quæ in bonis meliora sunt, arctiori dilectione amplectamur, et per secundum ad tertium virtutis gradum nos ascendisse gratulemur. Sed possumus absque dubio quod minus est minus diligere, et quod melius est magis amare, et tamen in utriusque dilectione congruum modum minime servare. Similiter et in contrariorum reprobatione contingit sæpe simili ignorantia peccare. Studeamus ergo per quartum gradum ad quintum ascendere, ut sciamus in omni malo vel bono, odii vel amoris congruam mensuram servare.

CAPUT XXVII.

Quod discretionis gratia modo datur, modo subtrahitur.

Miraris fortassis quomodo concordet præmissa illa prophetica sententia cum hac assertione apostolica. Quomodo enim veraciter dicitur omne cor mœrere, et ex mœrore caligare, si vere invenitur qui

A possit omnem diem judicare? An forte quia dictum non est omni tempore mœret, quamvis dictum sit omne cor mœret, utrumque recte intelligi valet? Est enim tempus flendi, et est tempus ridendi. Si quidem ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia. Vespertinum tempus, tempus est tristitiae; matutinum tempus, tempus est lætitiae. Illud est tempus flendi, istud est tempus ridendi. Tempus caliginis, tempus est mœroris; tempus lucis, tempus est exultationis. Novit hoc, qui dixit: *Quod mihi in gaudium esse potest, qui in tenebris sedeo, et lumen cœli non video?* (Tob. v.) Quare ergo omne cor mœret, nisi quia nullum cor perpetuum diem hic habet, quia lumen cœli semper præsens habere non valet? Oritur enim sol, et occidit, et ad locum suum revertitur, quia veritatis intelligentia modo datur, modo subtrahitur, et post subtractionem iterum eadem, quæ prius gratia recuperatur. Quid ergo mirum, si omne cor mœret, quandiu necessarias tenebras hujusmodi alternantium vicissitudinem sustinet? Quandiu in terra vivimus, quandiu in terra sumus, has temporum vicissitudines necessario sustinemus. In celo, dies sine nocte; in inferno, nox sine die; in terra, nec nox sine die, nec dies sine nocte. Itaque in celo gaudium sine perturbatione; in inferno dolor sine consolatione; in terra nec dolor sine spe, nec gaudium sine timore. In summo locus semper ridendi; in imo locus semper flendi; in medio tempus ridendi, et tempus flendi. Ritus enim dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat. Necessæ ergo habet omne cor ut doleat, ut lugeat, donec tenebras suas plene evadat, donec solium gloriæ teneat, et fiat thronus ejus si ut dies cœli. Quid ergo mirum, si ille etiam dicatur lugere, qui potest omnem diem judicare, eo quod non possit semper diem habere?

CAPUT XXVIII.

De duabus gradibus deliberationis.

Sed si adhuc diligentius consideremus quid sit judicii vel quid sit consilii, inveniemus quia sepe consilium titubat, etiam ubi judicium stat; et quia ubi consilium caligt, ibi sæpe judicium clare considerat. Sicut autem superius diximus, per cor consilium intelligimus; vide ergo utrumnam consilium caligare possit etiam ibi, ubi judicium certum fuerit, ut recte dicatur omne cor mœret, quamvis inveniatur qui omnem diem judicet. Aliud est discutere quid sit bonum vel malum in se, et aliud est deliberare quid expediat vel non expediat cuique. Illud est judicii, istud est consilii. Sicut enim non omnes omnia possunt, sic nec omnibus omnia expediunt. Sæpe enim quod in se est majus bonum, quibusdam expedit minus; et quod in se quidem est minus, magis tamen expedit aliquibus. Fit namque sæpe ut quod alii est cumulus damnationis, alii sit occasio salutis, et quod quibusdam est augmentum coronæ, sit alii causa ruine. Quam multos videmus de sublimi graviter corruisse, qui in inferiori gradu solebant, vel poterant fortiter stare. Quam multos

videmus in virtutum ascensu, religionisque proiectu firmos gressus figere, multumque properare, qui in secularis conversationis planicie segniter ibant, et saepe cadebant. Idcirco ignorat homo quid sibi conducat in vita sua, numero dierum peregrinationis suarum, et tempore quod velut umbra praeterit. Hæc sane est causa cur omne cor moeret, cur consilii oculus caligat etiam in eo qui omnem diem judicat. Vultis tandem apertius nosse quam multa potest judicium, quæ tamen minime potest consilium? Quam multa, quæeso, invenimus de quibus indubitanter affirmare audemus quia sunt bona, et item quam innumeraria reperimus de quibus minime dubitamus, quod veraciter sint mala. Inveni milii unum aliquem, qui milii unum aliquid ostendat quod eiusquam mali causa fieri nequeat. Quid, quæso, tam bonum quod non possit fieri casus occasio, vel quid, quæso, tam malum quod fore nequeat causæ commonitio? Ecce quomodo omne cor ad omne consilium nutat, ecce quomodo omne consilium ad omnem providentiam caligat, ut recte dici debeat, quia omne cor moeret, ut ex moerore innuat caliginem quam sustinet. Vides certe quia facilius est judicare quid liceat, quid non liceat, quam eligere quid expediat. Illud est discretionis, istud deliberationis; illud judicii, istud consilii. Alia itaque est illa scientia, et longe alia ista secunda. Alia itaque sunt talenta cognitionis primæ, atque alia sunt talenta cognitionis secundæ; utraque rara, utraque preciosa. Secunda tamen multo rarior quam prima. Sed quanvis rara, non tamen nulla. Quis enim negat multos ex divina inspiratione nosce non solum utilia eligere, verum etiam ex utilibus utiliora secernere, cum non possint ad omnia sufficere, et quid magis, quod minus, et quid minime expediat, sagaciter deprehendere? Scias itaque te gemina valde pretiosa de Domini commissione percepisse talenta, cum ceperis recte distinguere inter utilia, et inutilia, et item inter utilia quæ sint aliis utiliora. Cum igitur hæc geminæ deliberationis talenta de Domini largitate acceperis, stude operari in eis et lucrari ex eis, ut et exterioris exprimas in opere quod interiorius impressum est in cognitione, et duo ex duobus acquirens possis geminata talenta in Dominica lucra reportare.

CAPUT XXIX.

De discretionis et deliberationis norma, et quæ talenta, quomodo sint augenda.

Notandum itaque quod priora illa quinque talenta augenda, et multiplicanda sunt in affectione, ista in actione. Quod enim ibi ex discretione judicii semel impressum est cognitioni studiosæ, postmodum imprimi debet et affectioni, hic autem quod ex consilio deliberatione præfiguratum est in cognitione, ad eamdem prudentiæ regulam reformatum in opere. Ex priori itaque prudentiæ regula debemus magis diligere quæ magis sunt bona, non tamen magis exercere, cum saepe sint impossibilia, vel minus utilia. Sed, sicut ex hac secunda prudentiæ regula